
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
        nr. 46 din 17.03.2025 

 
- privind aprobarea tipului de suport alimentar și a modalității de distribuire a acestuia elevilor și preșcolarilor 

din cadrul Școlii Gimnaziale Vama Buzăului 
 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă extraordinară de îndată la data de 17.03.2025; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de aprobare al 

acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Văzând Hotărârea nr. 5/05.03.2025 a Consiliului de Administrație al Școlii Gimnaziale Vama Buzăului, 
înaintată prin adresa nr. 231/14.03.2025 a Școlii Gimnaziale Vama Buzăului și înregistrată la Primăria comunei Vama 
Buzăului sub nr. 1627/14.03.2025; 

În conformitate cu prevederile art. 3, alin. (3) din H.G. nr. 23/2025 privind instituirea Programului național 
,,Masă sănătoasă” în anul 2025, coroborate cu prevederile art. 129, alin. (7), lit. ,,a” și lit. ,,c”  din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139, alin. (1) și alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: Tipul de suport alimentar ce se va acorda elevilor și preșcolarilor din cadrul Școlii Gimnaziale Vama 
Buzăului va fi masa caldă, în regim catering, conform prevederilor art. 3, alin. (1), lit. ,,b” din H.G. nr. 23/2025 privind 
instituirea Programului național ,,Masă sănătoasă” în anul 2025. 

 
Art.2: În vederea îndeplinirii scopului menționat la art. 1, U.A.T. Comuna Vama Buzăului va organiza 

procedura de atribuire a contractelor de furnizare a mesei calde, valoarea fiind de 15 lei/masă caldă. 
 
Art.3: Masa caldă menționată la art. 1 va respecta prevederile Legii nr. 123/2008 pentru o alimentație 

sănătoasă în unitățile de învățământ preuniversitar și ale Ordinului ministrului sănătății nr. 541/2025 pentru aprobarea 
Listei alimentelor nerecomandate preşcolarilor şi şcolarilor şi a principiilor care stau la baza unei alimentaţii sănătoase 
pentru copii şi adolescenţi în unităţile de învăţământ preuniversitar. 

 
 Art.4: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei Vama 
Buzăului prin Compartimentul urbanism, autorizare construcții, investiții, achiziţii publice și prin Compartimentul 
buget-contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, patrimoniu. 
 

Art.5: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al comunei, în 
termenul prevăzut de lege, Primarului/Viceprimarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului 
Braşov, Școlii Gimnaziale Vama Buzăuluiu, Compartimentului urbanism, autorizare construcții, investiții, achiziţii 
publice, Compartimentului buget-contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, patrimoniu şi se aduce la cunoştinţă 
publică. 

 
                                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                          Marius Mihai BORDAȘ                                                                  Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                       SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                                                         Adrian Constantin GĂITAN 
 
 - 13 consilieri în funcţie; 
- 12 consilieri prezenţi; 
- 12 voturi ,,pentru.” 


